事 務 連 絡

令和３年１月 26 日

各都道府県衛生主幹部（局） 御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

（ マ ス ク 等 物 資 対 策 班 ）

新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に伴う

各種医療用物資の在庫状況等について（協力依頼）

 新型コロナウイルス感染症の対策のため、マスク等の物資の医療機関等への

配布に当たり、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症の対策のため、地域における医療提供体制を構築

するにあたっては、医療機関向けのマスク等の各種医療用物資を医療現場にそ

の必要量に応じ、適時に供給することが重要となります。

 ※サージカルマスク、N95 マスク（DS2 を含む）、フェイスシールド、サージカルガウン、

アイソレーションガウン、非滅菌手袋、滅菌手袋、スワブ

 他方で、新型コロナウイルス感染症の確定例・疑い例の診療等においても必要

となる各種医療用物資については、同感染症の世界的な流行に伴う需要の世界

的な増加に伴い、より一層の需給の逼迫が生じている状況です。

 こうした中、令和２年４月７日に閣議決定された「新型コロナウイルス感染症

緊急経済対策」においては、医療用マスク・ガウン等を国において確保し、必要

な医療機関等に優先して配布するとされているところです。

 医療機関向けマスク等の都道府県別の配分の検討や、各種医療用物資の確保・

供給に向けた必要な対策を検討するため、先月に引き続き、貴都道府県における

対応状況等を調査させていただくこととしましたので、貴職におかれましては、

下記のとおり御対応くださいますようお願い申し上げます。

 調査は、G-MIS（新型コロナウイルス感染症医療機関等情報交換システム）を

用いた Web 回答で実施しております。

 また、G-MIS にて、貴都道府県の備蓄量と全国平均の備蓄量を比較することが

可能ですので、全国平均の備蓄量を参考にしていただき、計画的な備蓄・調達等

を進めていただきますようお願い申し上げます。

記

１．調査対象 都道府県

２．調査期間 1 月 16 日（土）～1月 31 日（日）

３．調査事項 別紙調査票のとおり（回答は別紙調査票ではなく G-MIS にてお

願いいたします。）。

４．回答方法 都道府県ごとに取りまとめ、２月４日（木）までに G-MIS にてご

回答ください。

担当者連絡先

マスク等物資対策班

                                    TEL 03(5253)1111 内線 8209

03(3595)3454（夜間直通）

Email bichikuchousa@mhlw.go.jp

mailto:bichikuchousa@mhlw.go.jp